宝達志水町議会会議録

宝達志水町議会

令和５年２月６日

令和５年２月６日

開会

閉会

令  和  ５  年

第２回臨時会

－1－

本定例会に付議された議案件名

議案第１号 令和４年度宝達志水町一般会計補正予算（第10号）

報告第１号 専決処分の報告について

専決第14号 専決処分書（損害賠償の額を定め和解することについて）

報告第２号 専決処分の報告について

専決第15号 町道米出今浜線道路改良工事請負変更契約の締結について

－2－

令和５年２月６日（月曜日）

 ◎出席議員

    １ 番   松 本 由理子      ７ 番   林     稔

    ２ 番   西 塔 正 樹      ８ 番   塚 本 勇 仁

    ３ 番   松 井 世己子      ９ 番   久 保 喜 六

    ４ 番   岩 根 信 水      10 番   守 田 幸 則

    ５ 番   勝 二 正 人      11 番   北 本 俊 一

    ６ 番   松 浦 文 治      12 番   北   信 幸

 ◎欠席議員

    な し

 ◎職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

議 会 事 務 局 長 坂 井   賢

次 長 開   美 紀

 ◎説明のため議場に出席した者の職氏名

副 町 長 大 岩 慎 一

総 務 課 長 岡 田 正 人

危 機 管 理 監 兼

環 境 安 全 課 長
藤 井 博 樹

企 画 情 報 課 長 大 下 佳 子

財 政 課 長 金 田 成 人

商 工 観 光 課 長 守 田 幸 浩

税 務 住 民 課 長 菅 野 嘉 一

健康福祉課長兼

子育て応援室長
定 免 文 江

健康づくり推進

室 長
浜 坂 浩 幸

－3－

農 林 水 産 課 長 松 原 好 秀

地 域 整 備 課 長 杉 谷 克 久

会 計 課 長 松 坂 久 代

宝 達 志 水 病 院

事 務 局 長
松 田 英 世

教 育 長 細 江   孝

学校教育課長兼

小学校統合準備

室 長

安 達 大 治

学 校 教 育 課

担 当 課 長
岡 本   泰

生 涯 学 習 課 長 宮 本 孝 則

 ◎議事日程

    日程第１  会議録署名議員の指名

    日程第２  会期の決定

    日程第３  諸般の報告

    日程第４  議案第１号 令和４年度宝達志水町一般会計補正予算（第10号）

    日程第５  報告第１号 専決処分の報告について

          専決第14号 専決処分書（損害賠償の額を定め和解することについ

                て）

    日程第６  報告第２号 専決処分の報告について

          専決第15号 町道米出今浜線道路改良工事請負変更契約の締結につ

                いて

    日程第７  議案に対する質疑

    日程第８  討論

    日程第９  採決

－4－

午前11時48分開会

◎開会・開議

○議長（林  稔君） あらかじめ申し上げます。

 町広報担当課及び報道機関から写真撮影の申出がありましたので、これを許可いたしま

す。

 説明員の欠席報告がありますので、議会事務局長から報告させます。

○議会事務局長（坂井 賢君） 欠席の報告をいたします。

 寳達典久町長は都合により欠席であります。

○議長（林  稔君） ただ今から、令和５年第２回宝達志水町議会臨時会を開会いたし

ます。

 ただ今の出席議員は12名であります。よって、地方自治法第113条に規定する定足数に

達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりであります。

◎会議録署名議員の指名

○議長（林  稔君） 次に、日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、宝達志水町議会会議規則第127条の規定により、５番 勝二正人君、

６番 松浦文治君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（林  稔君） 次に、日程第２ 会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（林  稔君） 御異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日とすること

に決定いたしました。

◎諸般の報告

○議長（林  稔君） 次に、日程第３ 諸般の報告を行います。

－5－

 まず、監査委員から令和４年10月分から12月分に関する例月出納検査結果の報告があり

ましたので、写しをお手元に配付しておきましたから御了承願います。

 次に、今臨時会の説明員の職・氏名は、一覧表としてお手元に配付のとおりであります。

 これで、諸般の報告を終わります。

◎提出議案の上程・説明

○議長（林  稔君） これより、本日提出のありました議案第１号 令和４年度宝達志

水町一般会計補正予算（第10号）から報告第２号 専決処分の報告について、専決第15

号 町道米出今浜線道路改良工事請負変更契約の締結についてまでの議案１件及び報告２

件を一括して議題といたします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

 副町長 大岩慎一君。

〔副町長 大岩慎一君 登壇〕

○副町長（大岩慎一君） 本日ここに、令和５年第２回宝達志水町議会臨時会を招集申し

上げましたところ、議員各位におかれましては、公私ともに御多忙の折にもかかわりませ

ず御参集を賜り、厚く御礼申し上げます。

 まず、先月末の断水について、申し上げます。

 １月26日の夜、町内で水道管の凍結や破損による漏水が多数発生し、押水地区の一部地

域が断水となりました。

 町では災害対策本部を設置し、漏水調査等の復旧作業や、給水、仮設トイレ設置等の支

援業務を実施いたしました。

 この間、町民の皆様には節水の御協力をいただき、１月30日に断水の解消、31日には水

質検査を経て飲用が可能となりました。

 本件については、多くの方に御迷惑をおかけいたしました。寒さが厳しい時期が今後も

続くことから、水道管の凍結防止等の協力を周知し、再発防止につなげていきたいと考え

ております。

 また、本日の臨時会は１月27日に予定されていましたが、議員各位には断水復旧のため

に本日に延期することに御理解をいただきましたことに御礼を申し上げます。

 それでは、今臨時会に提出いたします補正予算及び報告２件について御説明申し上げま

す。

－6－

 まず、議案第１号 令和４年度宝達志水町一般会計補正予算（第10号）についてであり

ます。

 今回の補正は、３億2,946万8,000円を追加し、総額を90億6,566万5,000円とするもので

あります。

 総務費では、ふるさと納税の寄付額が前年度の約４倍となる４億円を超え、見込額を大

幅に上回ることから、所要の経費を増額するものであります。

 衛生費では、妊娠から出産・子育てまで一貫して相談に応じ、多様なニーズに即した伴

走型支援及び経済的支援を実施していくために必要な経費を追加するものであります。

 土木費では、12月の降雪により不足した除排雪費と波浪により被害を受けた町道柳瀬出

浜線を復旧するための測量設計費のほか、国の第２次補正予算に伴う社会資本整備交付金

の追加内示があったことから、所要の経費を追加するものであります。

 財源となる歳入予算には、国庫支出金、県支出金、寄附金、繰入金のほか町債を充てる

ものであります。

 次に、報告第１号 損害賠償の額を定め和解することについての専決処分についてであ

ります。

 事故の概要は、昨年11月11日に運行を終えた福祉バスが役場前駐車場において停車中の

相手方車両に接触し、破損させたものであります。

 本件における損害賠償金の支払いと和解については、議会において専決処分事項に指定

されている損害賠償額の範囲内でありましたので、専決処分をしたものであります。

 次に、報告第２号 町道米出今浜線道路改良工事請負変更契約の専決処分についてであ

ります。

 これは、町道米出今浜線道路改良工事において、盛土に用いる土砂を確保するために

673万4,200円を増額する変更契約が必要となりましたが、同じ場所で行っている下水道管

渠接続工事と調整を図りつつ、工期内に終えるために専決処分を行ったものであります。

 以上、案件の概要について説明させていただきましたが、何とぞ慎重なる審議の上、適

切なる御決議を賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（林  稔君） 提出者の提案理由の説明は終わりました。

◎議案に対する質疑

○議長（林  稔君） ここで、議案に対する質疑を許します。質疑はありませんか。

－7－

〔発言する者なし〕

○議長（林  稔君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終結いたします。

◎討  論

○議長（林  稔君） これより、議案全般にわたっての討論を行います。討論はありま

せんか。

〔発言する者なし〕

○議長（林  稔君） 討論なしと認め、これにて討論を終結いたします。

◎採  決

○議長（林  稔君） これより採決に入ります。

 まず、議案第１号 令和４年度宝達志水町一般会計補正予算（第10号）を採決いたしま

す。

 この採決は起立によって行います。

 議案第１号は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（林  稔君） 起立全員です。したがって、議案第１号は原案のとおり可決され

ました。

 次に、報告第１号 専決処分の報告について、専決第14号 専決処分書（損害賠償の額

を定め和解することについて）は、地方自治法第180条第２項の規定による報告でありま

すので、御賢察の上、御了承願います。

 次に、報告第２号 専決処分の報告について、専決第15号 町道米出今浜線道路改良工

事請負変更契約の締結についてを採決いたします。

 この採決は起立によって行います。

 報告第２号は原案のとおり承認することに賛成の方は起立を願います。

〔賛成者起立〕

○議長（林  稔君） 起立全員です。したがって、報告第２号は原案のとおり承認され

ました。

◎閉議・閉会

－8－

○議長（林  稔君） これで本日の日程は全部終了いたしました。

 会議を閉じます。

 令和５年第２回宝達志水町議会臨時会を閉会いたします。

 どうも御苦労さまでした。

午後零時１分閉会

－9－

  地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

                    議  長   林     稔

                    署名議員   勝 二 正 人

                    署名議員   松 浦 文 治